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8. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL   

C.8 Tabla FIS8. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes 
servicios públicos
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Enseñanza Obras públicas Protección al 
desempleo Defensa Seguridad 

ciudadana
% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 57,7 (1.643) 29,8 (850) 50,0 (1.426) 21,4 (610) 38,4 (1.095)
Sexo
Hombre 54,2 (745) 30,6 (421) 45,8 (629) 21,5 (295) 36,6 (503)

Mujer 60,9 (898) 29,1 (430) 54,0 (797) 21,3 (315) 40,1 (592)
Edad
Hasta 24 años 57,5 (131) 18,9 (43) 60,5 (138) 15,6 (36) 21,2 (49)

De 25 a 34 60,9 (212) 23,1 (80) 53,9 (188) 17,3 (60) 26,6 (93)

De 35 a 44 60,9 (306) 21,3 (107) 42,9 (215) 20,8 (104) 37,0 (186)

De 45 a 54 60,6 (337) 34,1 (190) 48,3 (269) 23,9 (133) 42,6 (237)

De 55 a 64 56,8 (274) 33,5 (161) 49,2 (237) 22,5 (109) 44,0 (212)

65 años o más 52,3 (383) 36,7 (269) 51,7 (379) 23,0 (168) 43,7 (320)
Estado civil
Casado/a 56,5 (814) 32,4 (466) 46,4 (669) 22,4 (323) 42,1 (606)

Soltero/a 60,0 (551) 23,2 (213) 52,3 (481) 17,9 (165) 29,5 (271)

Viudo/a 50,3 (100) 31,1 (61) 55,9 (110) 23,9 (47) 46,8 (93)

Separado/a 56,3 (39) 37,0 (25) 53,4 (37) 23,3 (16) 48,2 (33)

Divorciado/a 62,5 (136) 38,5 (84) 57,3 (125) 27,1 (59) 42,2 (92)
Educación
Primaria o menos 44,1 (125) 37,2 (105) 56,7 (160) 24,1 (68) 40,9 (116)

FP inicial y educación secundaria 56,2 (259) 35,9 (166) 56,3 (260) 28,3 (130) 50,9 (235)

FP de grado medio 56,0 (95) 32,4 (55) 58,4 (100) 14,3 (24) 41,5 (71)
Bachillerato 59,8 (255) 28,1 (120) 51,9 (221) 20,3 (86) 43,5 (185)
FP de grado superior 56,1 (198) 33,4 (118) 56,4 (199) 26,1 (92) 40,4 (143)
Universidad 61,8 (699) 25,0 (283) 42,1 (476) 17,8 (202) 29,9 (338)
Situación laboral
Ocupados/as 59,9 (925) 27,8 (430) 46,4 (717) 20,8 (320) 37,3 (576)
Parados/as 56,1 (157) 30,4 (85) 59,3 (166) 19,1 (53) 34,9 (98)
Jubilados/as o pensionistas 53,4 (398) 36,2 (270) 51,7 (385) 23,1 (172) 45,2 (336)
Estudiantes 59,8 (87) 17,0 (25) 61,1 (89) 17,4 (25) 18,6 (27)
Trabajo doméstico no remunerado 59,9 (31) 30,4 (16) 55,6 (29) 29,9 (16) 47,2 (25)
Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 51,1 (309) 30,9 (186) 45,5 (275) 22,0 (133) 39,8 (240)
Ciudad mediana 59,3 (655) 30,5 (337) 51,3 (567) 21,7 (240) 37,8 (418)
Ciudad grande 59,5 (507) 29,5 (251) 51,5 (440) 22,1 (189) 39,1 (334)
Gran núcleo urbano 60,1 (172) 26,4 (75) 50,5 (144) 16,7 (48) 36,1 (103)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, la tabla solo incluye las respuestas a la opción «Muy pocos recursos«. 
Se indica el % del (n) de la fila, y el (n) de cada categoría de fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden consultar en el 
ANEXO de variables y de fichas técnicas. 

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2021, (estudio 3332).


